DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 222/2020

EDITAL Nº. 110/2020 PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 027/2020.
.

ATA DE RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Aos trinta e um dias  do mês de março do ano de dois mil  e  vinte,  na  sala de licitações do prédio do
DCFP/SML o pregoeiro designado pelo Decreto 139/2019, servidor Jerri Adriano de Oliveira Gonçalves,
procedeu à análise do PEDIDO DE ESCLARECIMENTO AO EDITAL, interposto pela empresa: LICIMED,
enviado por meio do e-mail: pregãoeletronico@canoas.rs.gov.br, conforme o item “1.6. do Edital, conforme
segue: “Ol, Solicito esclarecimento quanto aos questionamentos abaixo, referente ao PE 027/2020,
visando a maior competitividade: O item 127, solicita no descritivo: Ciprofloxacino 500mg, blíster
com 7 ou fracionável Para este item pode ser cotado apresentação com 14 comprimidos? O item
127, solicita no descritivo: Levotiroxina sódica 25mcg, blíster com 15 comprimidos. Para este item
pode  ser  cotado  apresentação  com  30  comprimidos?  O  item  129, solicita  no
descritivo: Levotiroxina sódica 25mcg, blíster com 15 comprimidos. Para este item pode ser cotado
apresentação com 30 comprimidos?  Qual deverá ser a validade dos produtos entregues?  Att,”
Considerando às questões técnicas o processo foi encaminhado para análise dos técnicos da Secretaria
Municipal da Saúde - SMS, que se manifestou da seguinte forma: “Boa tarde. Seguem as respostas
dos  questionamentos  abaixo:- O item 127, solicita  no  descritivo: Ciprofloxacino  500mg,  blíster
com 7 ou fracionável. Para este item pode ser cotado apresentação com 14 comprimidos? Pode
ser  com  14  comprimidos. - O  item  127 (mesmo  item  para  fármacos  diferentes?), solicita  no
descritivo: Levotiroxina sódica 25mcg, blíster com 15 comprimidos. Para este item pode ser cotado
apresentação com 30 comprimidos? Somente apresentações com10, 15 ou 30 cp. Jamais bistres
com  25  cp. - O  item  129, solicita  no  descritivo: Levotiroxina  sódica  50mcg,  blíster  com 15
comprimidos.  Para  este  item  pode  ser  cotado  apresentação  com  30  comprimidos? Somente
apresentações com10, 15 ou 30 cp. Jamais bistres com 25 cp. -  Qual deverá ser a validade dos
produtos entregues? Mínimo de 12 meses no ato da entrega. Caso contrário somente com carta
de  comprometimento  de  troca,  também  no  ato  da  entrega  ou  antecipadamente  via  e-mail.
Atenciosamente,” Feitas tais considerações, são mantidas as condições e a data de abertura do EDITAL
Nº. 110/2020 PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 027/2020. A presente
ata será publicada no Diário Oficial do Município de Canoas, de acordo com a Lei Municipal nº. 5.582/2011
e Decreto Municipal nº. 439/2012. Nada mais havendo digno de registro, encerra-se a presente ata que vai
assinada pelo pregoeiro.

Jerri Adriano de Oliveira Gonçalves
Pregoeiro

ANO 2020 - Edição 2239 - Data 02/04/2020 - Página 2 / 25